
  FARNET Projekto santrauka  #034-FR01-LT – Laimikio įvairovės didinimas 1

Laimikio įvairovės didinimas
FLAG: trijų upių (Somos, Oti ir Kanšo) žiočių
Pikardija/Šiaurė-Pa de Kalė, Prancūzija

Projekto apžvalga
Šis projektas, kuriuo buvo siekiama padidinti vie-
tinės produkcijos įvairovę suartinant aplinkosau-
gos tyrimus ir žvejybą, įtraukė žvejus į procesą, 
kurio paskirtis – sukurti ekonomikos ir aplinkosau-
gos atžvilgiu tvarią strategiją, kuri leistų mažiau 
sužvejoti įprasto laimikio, tačiau dėl to nereikėtų 
nutraukti žvejybos veiklos. 

Moliuskų rinkimas šiaurės Prancūzijos pakrantėse – 
svarbi žvejybos veikla. Trijų upių žiočių FLAG regione 
šia veikla verčiasi 340 licencijuotų žvejų. Tačiau, paly-
ginti su praėjusiais metais, 2012 m. iš šios veiklos gau-
tos pajamos sumažėjo nuo 3,6 mln. eurų už 1 400 tonų 
laimikio iki 0,5 mln. eurų už 200 tonų laimikio. 
Senkantys ištekliai ir mažėjantis pelningumas žvejams 
buvo aiškus ženklas, rodantis, kad būtini pokyčiai. 

Kai kurie žvejai vylėsi, kad būtent galimybė didinti lai-
mikio įvairovę galbūt leistų jiems ir toliau verstis šia 
veikla. Atsižvelgiant į būtinybę pirmiausia išsiaiškinti, 

kurių vietinių laimikio rūšių vis dar pakanka, kad jas būtų galima žvejoti, ir ar jos būtų perkamos, vietinė FLAG 
grupė pasisiūlė paremti projektą, kurį įgyvendinant žvejai turėjo bendradarbiauti su vietine aplinkosaugos NVO, 
pavadinimu GEMEL, kad išsiaiškintų savo galimybes. Ši tyrimo grupė vadovavo projektui, o žvejai aktyviai siūlė 
rūšis, kurias būtų galima tyrinėti, gaudė jas tyrimams, konsultavo žvejybos būdų ir veiklos sezoniškumo klausi-
mais, padėjo formuluoti tolesnius klausimus, kuriuos turėtų spręsti tyrimo įstaigos, atsižvelgdamos į galimą įtaką 
naujiems ištekliams. 

4 krypties programos parama padėjo projekto patikimumu įtikinti kitus rėmėjus; anot žvejų ir GEMEL, tai reiškė, 
kad vienu metu galima tirti ne vieną laimikio rūšį, o iš viso net aštuonias rūšis, įskaitant masalui naudojamus 
sliekus, menkiau žinomus vėžiagyvius ir peiliakriaunę geldutę (Ensis directus). 

Projekto santrauka

Peiliakriaunė geldutė (Ensis directus) (CC BY-SA 3.0 – Arne Hückelheim)

Prancūzija

Trijų  
upių žiočių

Pikardija/ 
Šiaurė-Pa de Kalė



  FARNET Projekto santrauka  #034-FR01-LT – Laimikio įvairovės didinimas 2

Pagrindinės pamokos
 > Sąsajos su FARNET temomis: aplinka, pridėtinė vertė, žvejų ir tyrėjų bendradarbiavimas

 > Rezultatai. Tyrimo metu nustatyta, kad potencialaus laimikio rūšių yra mažiau, negu buvo tikėtasi, tačiau kai 
kurias iš jų reikia tirti toliau ir išsiaiškinti jų žvejybos ir (arba) apdorojimo būdus, kad jas būtų galima eksploa-
tuoti komerciškai. Taip pat buvo išsiaiškina, jog peiliakriaunių geldučių pakanka, kad jas būtų galima pardavi-
nėti; be to, jos būtų puikiai perkamos Ispanijos rinkoje, į kurią dabar ir iškeliauja daugiausia tame regione 
surenkamų moliuskų. Asociacija pakvietė pirkėjų iš Ispanijos delegaciją susipažinti su vietinėmis peiliakriau-
nėmis geldutėmis, o žvejams ji padeda geriau suvokti rinkos paklausą, prie jos prisitaikyti ir iš sugauto laimi-
kio gauti kuo daugiau naudos. Dar daugiau – dalyvavimas šiame projekte paskatino žvejus atviriau priimti 
kitas iniciatyvas ir imtis aktyvesnio vaidmens pardavinėjant sugautą laimikį. 

 > Perkeliamumas. Šis projektas – tai puikus žvejų ir aplinkos tyrėjų bendradarbiavimo pavyzdys. Tokio pobū-
džio bendradarbiavimas būtų pravartus ir tuose Europos žvejybos regionuose, kuriuose aplinkosaugos orga-
nizacijos bando spręsti jūros ir žvejybos problemas.

 > Baigiamasis komentaras: žvejai ir GEMEL sutiko, kad greitai ir efektyviai suteikta 4 krypties programos 
parama buvo esminis veiksnys gelbstint žvejus iš sunkios padėties.

Bendros išlaidos ir EŽF įnašas
Bendros išlaidos: 62 564 eurai 

4 krypties programos įnašas: 31 282eurai 

Nacionalinis bendras finansavimas: 31 282eurai (Pikardijos ir Šiaurės-Pa de Kalė regionai – po10 427 eurus; 
Somos ir Pa de Kalė departamentai – po 5 214 eurų)

Projekto informacija
Pavadinimas: Laimikio įvairovės didinimas
Trukmė: 3 metų trukmės tyrimas (2011–2013 m.)
Problemos nagrinėjimo data: 2012 m. gruodis

Pagrindinis projekto vykdytojas: GEMEL (Groupe d’étude des milieux estuariens et littoraux) 
Thierry Ruellet 
gemel.ruellet@aliceadsl.fr 
+33 322 26 85 25 

FLAG duomenys
Trijų upių žiočių (Somos, Oti ir Kanšo) FLAG
Frédérique Deschamps
addam@etaples-sur-mer.net 
+33 635 293 675
FLAG faktų suvestinė

Redaktorius: Europos Komisijos jūrų reikalų ir žuvininkystės direktorato generalinis direktorius.

Garantijų atsisakymas: nors Žuvininkystės ir jūrų reikalų generalinis direktoratas atsako už šio dokumento parengimą, jis neatsako už jo turinį ir negarantuoja 
duomenų tikslumo.

mailto:gemel.ruellet@aliceadsl.fr
mailto:addam@etaples-sur-mer.net
https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/cms/farnet/content/flag-factsheet-france-trois-estuaires

